
Estado do Maranhão .

MUNICÍPIO DE COLINAS ^

EXTRATO DO CONTRATO NS 193/2021.
FOLHAS~J7T
PROC.:

Ass.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

materiais Consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios) por meio

da Secretaria Municipal de Administração Geral, conforme Anexo I e

Anexo II Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de

preços; - DO LOTE - I VALOR R$: 182.825,00 (cento e oitenta e dois mil
oitocentos e vinte e cinco reais) DO LOTE - II VALOR R$: 117.292,00

(cento e dezessete mil duzentos e noventa e dois reais) DO LOTE - Mi

VALOR R$: 340.711,00 (trezentos e quarenta mil setecentos e onze reais)

CONTRATADA: FJ DA SILVA NOLETO, inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n.°

19.065.049/0001-75, AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL 18/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 30 de junho de 2021

CONTRATANTE:

Sr. ivah?afencio da Silva
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: Drefeituramunicmaldecolinas@gmaiI.com Site; www.colinas.tna.gov.br
Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO 01'iCLVL DA UNIÃO ■ seçio 3 tSSN 1677-7069 N* 150. te^-feira, 10 de agosto de 2021

PRIgAo EtfTftONICO fi* 69/2021

A Prefeitura Mutuckudi de Coelho Neto-UA, por me^o da 5eo. M. de
Administraçlo. Planejame/ilo c Plnanças toma oúdl^co, para conhecimenio dat
intere&Mdos que fará realirat, l(dtaç9o oa múdjMdade PREGÃO EICTRQNICO 045/2011, do
lipe menor preço, para Contrata-lo de empresa especializada em Ccflee Break par?
atende' ai necessidades oas Seceianas Uunkipais, no dio 24/0^/203) ès 11:00 horas,
através do uso de reoirvn da letr^picgia da intormaçâo, Skie
hdps//www.portaidecompraspubk-as.com.br. sendo D'eiid>da oefa Pregoe^ra desta
prefeitura Municipaf O edital e svus anesos encontram-se disponíveis pagina web
er>dere(0 hnpsV/Musft-portaidecompraspublicas com.br Esclarecimentos ad<«onais no
mesmo endereço eletròmco

Coelho Neto • MA. 4 dc agosto dc 2021.
5fR{jlO RICARDO VIANA BASTOS

Secretario Muníopai dc Admirvstraçle. Plancjamcitto c Rnaricas

PREFCITURA MUNICIPAL DE COLINAS

eiOflATO DE CONTRATO N« 193/2021

OSIETO: C^traiaçlo de empresa especalirada rro fornecimento de materia's Consumo
|c<pod:cnte, limpcta c gêneros alimentícios) por meiO da Secretaria Municipal de
AúrninHiracio Geral, conforme Anexo I e Anexo tl Termo de Refere"C«a e em conformidade
com a proposta de preços. • DO lOTE • l VAiOA R5: U2 82S.00 (cento e oitenta e does mil
ortocerrtos e mnie e once reais) 00 LOTE • il VALOR R$: 117,29],OC jcento e dezessete rnil
duzentos e noventa e dois r«a^) DO LOTE • ill VALOR RS* 140 711,00 (trezentos e quarenta
miJ setecentos e onze reais) CONTRATADA; PJ DA SILVA NOlETO. inscrita no C.N.P.J.^MF)
sob G n.' 19.066.049/0001>7$. AMPARO liGAL. Lei federal n' 6.666/93 e suas Posiencres
alterações e Proposu de Preços MODALIDADE; PRECAO PRESENCIAL n« 16/2021 • CPL ,
VrGCNClA: 12 (dote) meses.

EXTRATO DE CONTRATO ri« 194/202]

OBJETO: Contratação de empresa espectallzada no fornecimento de materiais Consumo
(expediente, limpeza e gêneros ^>m«rtticios) por meio da Secretaria Municipal de
AdmimstraçSo Gerai, conlozme Anexo i o Anexo II Termo de Relcenca c em ccinformidadc
com a propcma de preços, • 00 10"^ • I VALOR RS 84$8S.0C (oitenta e quat/o mil
oztocentos e oitenta e cinco reais) DO lOTE • II VAlOR RS. 137 227,00 jcento e trinta e sete
mlt duzentos e vinte « sete reais) DO LOTE - Hi VAIOR RS. 99 275,00 IO'tenU e nove mil
duzentos e setenta C Cnsco reais) COffTRATADA; A.G M lUSTOSA EIREU. fnscrita no

^^CN.P;(Mf)&obon. 11.107.729/0001-89, AMPARO LEGAir lei Federal n'6.666/93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PREOAO PRESENCIAL n^
18/7021 - CPL , VIGÊNCIA 12 (doze) meses.

EXTRATO OC CONTRATO N* 212/2021

OBJETO; Contrauçio de empresa especializada no fomeamenio de materiais Consumo
(expediente, limpeu, higiene e uiensflios) por meio da 5ec'etari.i Municipal de Educação,
confortne Anexo i e Anexo ü Termo de Referes&a e em conformidade com a proposta de
preços; • 00 LOTE • ' VAiOR R5. 302.965,(X] (trezentos e dois m l trczentcrs c sessenta c
c/rtco rean) DO LOTE • ll VAtOR RS: 232.929,00 (duzentos e tnnta e dois mil nczvetentos e
vinte e r>ove reais) po lote • |ir VALOR R5 308.17S,CO (i/ezentos e oito m/l cento e
setenta e cinco reais) DO LOTE • iv VALOR K5: 121915,00 (cento e vinte e um md
novecentos e qumzc reais) CONTRATADA: FJ DA SlLVA NOLETO, inscrita no C.N.PJ.(MF) sob
O n." 19.066.049/0001>75. AMPARO UGAL; Lei Federal n' 6 666/93 e suas Postehoeea
ílteratSes t Prwosli de Pietoí MODAUOADt; PRÉGiO PRESENCIAI, i." 23/2021 - CPL ,
vigZnciA: 12 (doie) meset.

EXTRATO DE CONTRATO N« 213/2D21

OBJETO: ConireiecSp de emprese eipeclellidde no fornecimento de meteneLs Consumo
fexoediente. limpere, ni^iene e utensílios) por meio de Secrelerie Mumcipei de Educe(So.
conforme Asexo i e Aneio ll Termo de Referencia e em coriformidade com a proposta de
preços; • DO L0TC - l VALOR R$ 101.666,00 (ccrito c um mjí Scisccntos c ScSSCrtta C tds
reaiSj DO 101T • H VALOR R$: 152.764.^ (cento e Cinqüenta e dois míl setecentos e
sessenta e quatro reais e cinqüenta centascos) DO LOTE • nl VALOR R$; 86.290,00 (oitenta
e seis mil duzentos e noventa reais) DO LOU • iV VAlOR RS; 30.640.00 Itrinta mil
scisccntos e quarenta reais) CONTRATADA; A.G.M LÜSTOSA {iREli, inscrita no C.N P.J.{MF)
V3& G n.^ 11,107.729/0001-86, AMPARO LEGAL; Lei Federal n' 6.666/93 e soas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODAüDADE: PREGÃO PRESENCIAL n« 23/2021 • CPL ,
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

EXntATD DE CONTRATO

í  EXTRATO DE CONTRATO ADMiNlSTRAHVO 0£ PRISTACAO Dí SERVIÇOS M
00104082021.14.019/2021. PREGÃO PRESENCIAL N' 019/2031 CONTRATANTE: Piefertura
Municipal de Gcvernadcr Atcher • MA. ORJFTO. Prestaçio de seTviços de locaçio de
maquinas pesadas e caçambas pa/a atender as necessidades tia Secretaria Municipal de
Infracstrulura. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021 CONTRATADO NASCiMENTO SARROS t
VlEfRA EMPREENDIMENTOS ITDA • ME CNPJ 22.348 823/OODl-45 ENDEREÇO: Avenida
ValentIm Rohns. Centro, Graça Aranha • MA. REPRESENTANTE. Ctaiiscm Nascimento Barros
CPF, 742 574,123-72. VALOR DO CONTRATO: RS 303.400.00 {OuzentOS e très mil e
quatrocentos reais) VIGÊNCIA; 31/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal n4 8.666/93 c
alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

AVISO DE UOTAÇÃO
PREGÃO EinnÒMICO N* 4/2031

A Prefeitura Muftapal de tcatu/MA, através da Cornuao Permanente de
Licctaçlo toma público para conhecimento dos interessados, que larà reafitar, soD a égide
do Decreto nB 10.024/19 e Subsidiariamente as d'SOdSiçõei da Lei 3 6tô/93 e suas
alterações posteriores, LiciUÇlc na modalidade Pzegào na sua forma Eletrônico, do tipo
Menor Preço por Item, sob o R^me de empreitada por preço unitário, objetivando;
formação Ce registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na ofestaçâo de serviços de transporte escolar dos alunos dc município de
Icntu - MA, conforme as especificações e quilometragens constantes neste Termo de
Referência, conforme condições, quantidades c exigências vstabcicciâss no instrumento
cor>»c<atório. ABERTURA: 26 de ̂ osto de 2021, ás OBhOOmiri, através oa plataforma;
htips//iiDiar.digítat/Rhome, demazs informações no e maii cpUcaiulicitacao^gmarl com.

ícaiu-MA 6 dc agosto de 2031
0€^'LS0N ODilON FQNSfCA.

Presidente da CPL

AVISO DE UCÍTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 3/2021

A Prefeitura Municipal de (catu/MA, através da Comissão Permanente de
Lkitdção icrns publico para conhecimento dos interessados, que Iara realizar, sob a
égide do Oec/clo ns 10.024/19 e subsidiarlamente as disposições da le» 8.666/93 e
suas alterações posteriores. llcitaçSo ria mpdaMade Pregão na sua forma Eletrônico,
do tipo Menor Preço por Item, sob o Regime de cmore.tada pO' preço unitário,
ob|«tWando: formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de

eoMVeee,ptm •#> t^énMu m

6wwosai>®ioetcDQ?i4

empresa especializada no serviço de hosoedagem, para atender as atividades das

Secretarias Municipais da Prefeitura fidunicipal de tcatu • MA, conforme condições,
quantidaCes e exigências estabelecidas no instrumento convocatório. ABERTURA: 25 de

agosto de 3021, ás OghOOmin, aUaves da plalafoima: https://llcltar,digltal/#horr>e,
demais Informações no c-rrail cp>iealulitjtacao@gmaÍi com.

FOLHAS:

AsS.:

SU.;  y
jcatu-MA, ò de agosto de 2021
DENILSON ODILON fONStCA.NILSON ODILON fON ^ Y DE

I tíonr • 7 W/ Presidente da CPL
^  y AVISO DE ÜCfTAÇÃO

m0 «erenc gftp n« 4/2021

A Prefeitura Municipai de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação toma púbhco paia conhecimento dos interessados, que tari realizar, soba dgido
da Lei 6.666/93 e suas alterações posteriores, Liatação na modalidade Tomada de Preços,
do tipo menor preço global, sob o Regime de empreitada por preço global, oOJetNando:
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de assessoramenlo c consultoria Técn»ca necessária ás areas de auditoria
interna, de conforrriidade, de gestão de zrscos, dentre outros, para atender as necessidades
da prefeitura municipal de ícatu • MA ABERTURA- 27 de agosto de 2021, as OShOOmin
(oito horas), Saia de sessões da Cornlssão de Lic.taçôes localizada na Rua Coronel Cortez
MKieL s/n Centro, katw • MA. sendo pres^ida peto Presidente da Comissão Permanente
dc Licitação desta Prefciiura Muniupal O edita! c seus anexos podem ser cortsuliados
gratuitarrente no prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Uciiaçãe
Ou pe^c site vrwm Katu.ma gov.br e ser adquiridos mediante o recoJhimerto da
importância de RS 50,00 (Cirsquenta reais) feito exclusivamente através de documento de
Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, s/n Centro. Icatu • MA, e
dentais informações no e>maii cpilcatulicItacaoSigmaiLcom.

ícatu/MA, 6 de agosto de 2021
DENILSON ODILON FQNSÊCA.

Presidente tia CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE UOTAÇÀO
PREGÃO ClETRÔNItt Nt 63/2021 • SRP

A Ccm^ssâc Permanente de Uciação de (mperairu • MA. torna púbico a
EDITAL PREGÃO EUTRÕfziCÜ NP 053/2021 SRP OBJETO REGISTRO 0€ PREÇOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AQüiSICOES OE MOBUIÃRIO ESCOLAR destinados a atender as
necessidades do Sisicmo Municipal de Ensino, na Manutenção e Desenvolvimento da
EducaçSo Básica, conforme as as especificações constantes no Termo de Referência, na
Planilha de Preços • Arseao. ABERTURA: 35 de agosto de 3071 ás 09 DOn (nove horas),
CÔUlGO UASG: 453204 TIPO DC LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. INFORMAÇÕES; Rua
Urbano Santos, n« 1657, B.iirro luçaro Imperatriz |MAj. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Editai e
seus anexes estáo á disposição dos mteressodos, no horãno dás 08h ás 14h, na ComiiSão
Permanente de iKitaçâo - CPl situaria na Rua Urbana Santos, n' 1657, Baitto fuçan,
imperatriz (MA) para consutia gratuita, podendo ser obtido através do s:ie
www.imperalriz.ma.gqvbr/iKiiacoci e www.gov br/compras, ou mcdiarne pagamento no
vaior de R$ 20,00 jvmie reais), a ser recolhido airaves de Documento de Amecafiação
MunKipal • DAM (emitido pela Seeretarta de Planejamento, Fazenda e Gestão
Orçameniaru).

CKRISTIANE FERNANDES SILVA

Pregoelra

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ 00 MEIO

AVISO DE RETinCA^AO

A Presidente da Comissão Especial de licrtação deste Muniopio deste
MunkQito, a Senhora Paincia da S«rva Cruz. constituída peta Portaria né 162 de 09 dc junho
de 202L. vem ap/esema' a retificação 0€ forma motivada ao Aviso da Tomada ee Preço
n* 003/2021, processo n* 40^/2021 (contratação de empresa especializada na execução oe
obra de const/uçJo da Garagem Central no Murugpio de tgarapê do Meio • MA), puDiicoco
no DiárjQ Oficial do Estado, Pubkações de Terceiros, Página 13, na terça-feira dji 03 de
agosto de 2021; no Diária Oficiai dj Unrão, Seção 3, n' 145. Página 199, na terça-feira dia
03 de agosto de 2021, e nu Diáno Oficial do Município, Edição n.v 1162, Página 01, na
terça-feira Qía 03 de agosto dc 2021. Não poderá prosseguir devido à ausência de
pubircaçlo no Jornal *Ü EitaJo do Maranhão, ferindo o prlncip<.c da publicidade na
Administração Pública c Imut.mdo o conhccrmcnto prévio dc &u,i cxi&tôncia, pois padccc do
vicio insanável, culminanda cnni a constaiaçáo da essencLiiidade da transparência
administrativa para a efetivação Ou Estado Den>ocrático de Direito, conforme ahrma o Ari.
37, inc XXI da Constituição fccerai de 88, onde lor estabelecido a licitação corrso regra
para a realização de obrai, utviços, compras o alienações Concluo corsidcrando nova
publicação cm prato que assegure a participação daqueles que porventura vierem a se
inletessar, pois o Oescurrprimento do aviso de edital consfluem uma limitação i
participação dos interessados e acarreta a nulidade de todo o procedimento,
especialmente no presente caso. em que não se proporcionou a ooortunidade de
csclarqcjmcntos dos fatos

Igarapé do Mek) • MA, 4 de agosto de 2021.
PATRIOA DA SILVA CRUZ

Presidente da CEL

AVISO DE ftniFlCAÇAO

A PreS/dente dá Comissão Especial de Licitação deste Município Oeste

Mumopro. a Senhora Patrkia da Siiva Cruz. constituída pela Ppriaria ná 153 de 09 de
Junho Cf 2021. vem apresentar sua RETiFtCAÇÃO de forma motivada ao Aviso Oa
Concorrência n9 001/2071, processo ná 404/2021 (contratação de empresa

cspéCiaiizazfa para implantação de sistemas de abastecimento de água em Povoados do
Município Ce Igarapé do Meio • MA), pubitcado nu Diário Oficlál oc Estado, Publicações
de Terceiros. Página 13, na terça-feira dia 03 de agosto dc 2021; no Diário Oficial da
Ur>ISo, Seção 3, ns 145, Página 199. na terça-feira rtl3 03 de agosto de 2021; e no
Diãno Oficial do Município, Edição n.^ 1182, Pàgirta 01, na terça-feira dia 03 de agosto
de 2021. Não poderá prosseguir devido á ausência de publicação no Jornal 'O Estádo
do Maranhão, fenndo o principio da publicidade na Administração Pubiicâ e (imitando
o conhecimento prévio dê Sua existência, pors padece de vico msanávei, culminando

com 3 constatação da essencialidade zU transparência administrativa para á efetivação
do Estado Demo<rái<(0 de Diicito, conforme afirma o An. 37, ir>c. XXi dá Constituição
Federal dc 88. onde fo« vstabclciido a licitação como regia para a realização du c^as,

serviços, compras e alienações Concluo cons>dcranao nova publicação em orazo que
assegure a p»rt<ioação daqueles que porventura vierern a se interessar, pois o
descumprimento do aviso de edital constituerq uma limitação á participação dos
Interessados e acarreta a nuiiflade de todo o procedimento, cspecialinenie r>o presente

caso, cm que não SC proporcionou a oportunidade üe esrlarvoiTiontos dos fatos.

Igarapé do Melo - MA, 4 de agosto Oe 2021.
fATRlCIA OA SILVA CRU2

PresKlentc da Cil

e eM-.Kta coWvw •>* a* ) XO 7 W MOVMC!,

Mttwa hOrMtirvaM^ a* Niia^i • «c-a-oia


